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LIETUVA BENDRUOMENE IR
UETUViU SUMASc

Jieškojimas geresnio ir laisves
nio gyvenimo savai tautai, nau
jąją Čekų vyriausybę, pastate 
prieš Maskvos politiką užimtuo
se bei satelitiniuose kraštuose. 
Sovietų Sąjunga nesugalvojo 
nieko kaip kar nę inteivenciją 
S'uo ji nusiėmė kaukę prieš ri
stis tuos kraštus, kur komuniz
mas tėra pažįstamas v ien tik iš 
propagandos. Jei rašant anks
čiau apie komunizmo melą ir ap
gaulę vadindavo fašizmo ar ka- 
uitalizmo propagandininku, tai 
šių įvykių raidoje visas pasauli' 
vien ngai pasmeikė komunizm 
karinę intervenciją į Čekoslova
kiją. Tuo savo veiksmu Maskva 
nuėmė kaukę visoms komunistu 
partijoms, kurios skelbdavo, kad ' 
nesikišimas ir taut nis apsispren
dimas komunizmui yra šventas 
reikalas, tuo visiems atidarė akis, 
kad komunistų partijų skelbiami 
dalykai yra melas. O brutalūs' 
Čekoslovakijos įvykiai parodė 
kaip Maskva laikosi savo duotų 
pasižadėjimų, kuriuos momen

VÍSAME PASAULYJE
* Mac-Tsetung davė įsakymą 

"apvalyti” Kinijos spaudą ir ra
dio nuo "nevykus ų” petiodistų, 
kurie dar "neprisitaikė” prie ben
dros partijos linijos. Tačiau pa- 
žymina, kad Mao-Tse-Tungas 
jau 10 metų kaip išle dęs iš kon
trolės spaudą ir radiją, todėl da
bar nori g.ąžinti prie seno reži
mo.

• Velasco Ibarra pe-ėmė Ek
vadoro respublikos vairą į savo 
rankas V. Ibarra jau penktu 
kaitų išrenkamas Ekvadoro pre
zidentu. Tač au tiktai vieną kar
tą tarp 1952 ir 1956 galėjo ra
miai išvaldyti visą periodą. Prez. 
Velosco Ibarra iau nuo 1934 
metų stovi politikoje. Dabar jis 
turi jau 75 metus.

• Čekoslovakijos drama vyks
ta toliau. Prasidėjo "valymai” li
beralinės pakraipos partijos va
dų, uždėta spaudos tvirta kon
trolė. Gi, Ruminija stovi kaip 
nauja auka. Rus-jos "apetitas” 
didėja. Gaila, kad Vakarų pasau
lyje visi tvli ir nepasmerkia nau
jos invazijos.
OTAN (Vakarų Europos 
Atlanto Pakto)

Bendroji katine vadovybė per
žiūri savo pajėgas sąrašyje su Če
koslovakijos užėmimu. Vakarų 
pasauliui tenka kaip niekad bu
dėti, kad jis irgi netaptų komu 
nizmo auka.

® Iš kelių dešimčių Lietuvoj 
dabar esančiu specialiųjų mokv- 
klų, dvidešimt trijose mokymas 
vyksta rusų kalba. Trylika tokių 
rusams pritaikytų mokyklų — 
technikumų yra Vilniuje, po du 
Kaune ir Klaipėdoj, po vieną 
Šiauliuose ir Panevėžy, kiti ma
žesnėse vietovėse.

* Pati didžiausia visam pasau
lyje parapija, apimanti virš dvie
jų milijonų kv. kilometrų ir tu
rinti tik 58 parapijiečius yra 
Grenlandija.

tui praėjus sulaužo, taip kaip bu
vo sulaužyti pasižadėjimai duoti 
Baltijos valstybėms. Šiuo atveju 
buvo apgautas kovos draugas, 
kovojęs prieš bendrą* priešą hi
de rizmą.

Visuose kraštuose komun zma: 
mėgsta pasinaudoti jaunimu įva.- 
riems išsišokimams ir riaušėms 
o policijos įsik Šimą laiko didžiau
siu nusikaltimu ir savo propa 
gando je skelbia, kad kapitalisti
niuose kraštuose -jaun mas šau
domas ii kišamas į kalėjimus. O 
'aip leidžia sau komunistinis 
'žmoniškumas’' šaudyti j čekoc- 

lovakų jaunimą ir pasyviai best
ia karčius gyyento’us, kurie te
nori tik laisvo ir ramaus gyve
nimo?

Labai retas pasaulinis įvykis, 
kad visi kraštai taip vien ngai pns 
merktų Maskvos akciją prieš Če
koslovakiją. Tas pasmerkimas 
neina vien iš kapitalist nių kraš
tų, bet jų yra ir iš tos pačios 
komunistinės idėjos draugų — 
Turpolaviia. Bulgarija, Albaniia ’

* Persodinta širdis, plaučiai ir 
inkstai. Pirmą kartą medicinos 
istorijoje Š. Ameiikoje. Hous
ton mieste Dr. M. Debakey, ku
rs vadovavo visam gydytoju eki- 
pui padarė ketveriopą operaciją.

Iš meksikietės Nelva Leu Her
nandez sužeistos akcidente buvo 
išimta širdis ir persodinta 50 
metų 1 geniui William Carrol, 
kuriam pagal daktarus buvo likę 
gyventi tik 6 mėnesiai (įdom'.i 
kiek ilgai jis galės gyventi su nau
ja širdim.) . Plaučių kairė pusė 
buvo įdėta 39 metų William Wa- 
ley, o inkstai Įdėti 22 metų To
mui Tevensenui ir 41 metu Wi
liam Kaisėr’ui, kurie sunkiai sir
go inkstų ligomis.

* Prancūzų komunistai pakei- 
-ė savo nuomonę dėl Cekoslo- 
vakiios užėmimo. Neseniai buvo 
labai "pas.piktinę”, bet dabar vėl 
atitaiso savo pažiūras nes Mas
kva matyt liepė tai "pataisyti”.

® Persijoje (Irane) prie Ru
sijos ir Ąfįamin;stano pasienio 
įvyko dideli žemės drebėjimai, 
kurie pasikartojo ir pereikalavo 
virš 15^000 žmonių gyvybių ne
skaitant tūkstančius sužeistųjų. 
Panašus žemės drebėjimas buvo 
įvykęs lygiai prieš 6 metus (1962 
m. rugsėjo 1 dieną).

® Neramumai Konge, Pran
cūzų Kongo dalyje prasidėjo ne 
ramumai,. suorganizuoti kastris- 
tų, kurių vienoje grupėje buvo 
apie 75 Riaušininkai yra labai ge
rai ginkluoti, turi nemaža jaunų 
vyrų, kurie pasiryžę iki paskuti
nio kovoti.

* Nušautas Amerikos ambasa
dorius Mein. Rugpjūčio 28 d. 
Gvatemaloje Amerikos ambasa
doriui John Gordon Mein va
žiuojant iš Užsienio Reikalų Mi
nisterijos dienos metu miesto 
centre buvo apsuptas dviejų te
roristų automobilių ir vietoje nu
šautas.

o Pel . nas savo pareiškime sako, 
kad -'fašizmo kaukė nukrito Mas
kvai ir tuo pasirodė pačios So
vietų Sąjungos silpnumas”. Tarp 
svarbiausių tos karinės akcijos 
kritikų re kia laikyti dviejų pačiu ¡ 
■didžiausių Europos komunistiniu 
partijų labai griežtus pasisaky
mus — italų ir prancūzu kur e 
savo specialiuose posėdžiuose 
yra pasmerkę šią karinę interven
ciją.

Jei pažiūrėti iš mūsų vier n o 
gyvenimo tai čia dar nė kartą 
nė?a buvę nei vienam įeika’ui 
tokių vien ngų nuomonių nei 
partijų nei, organizacijų, nei bet 
kuriu sambūrių taip pat ir pa
čios vyriausybės sluoksniuose.

Jei Maskvos išminčiai, kurie 
pasauly jau piaranda savo pres
tižą, neras šalto proto, tai įvykini 
eis savo keliu ir vargas jiems 
kaip išslyę iš rankų Europoj 
užimtų tautų kontrolė. Nei vie
na diktatūra, nei vieną didžiasii 
galybė nėra ir nebuvo amžina.

S-is.
mirus.

Dailininko Jurgio Jucdž^ ’’Malda už Tėvynė”. Rupsėio 8 dieną
visi melsimės už savo Tėvynę ir p- s.minsime visi bendrame 

paminėjime.
SKAUTŲ DŽAMBORĖ

Japonijos vyriausybė pranešė, j 
kad trečioji pasauline skautų or
ganizacijos stovykla "jamboree” 
— įvyks 1971 metais Japonijo-
¡e, Fuji kalno papėdėje. Pasau
linė skautų Jamboree tęsis de
vynis dienas ir joje dalyvąus 
kelios dešimtys tūkstančių skau
tų iš viso pasaulio tautų, išskyrus 
Sovietų Sąjungą. Laisvojo pasau-
lio lietuviai skautai tato pat ren
giasi dalyvauti šioje stovykloje.

Lietuviai esame mes gimę 
lietuviais turime ir būti!

Bendruomenės klausimu yra 
daug kalbėta ir nemažąjį rašyta, 
tačiau atrodo, kad dar nepakan-
karnai. Todėl Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės III-jo Seimo pro
ga bus naudinga ne tik paminė-1 
ti šį Seimą, bet suglaustai, gal tik j 
kitais žodžiais, ir vėl prisimintij 
lietuvių bendruomenės esme. 
KAS PRIKLAUSO 
BENDRUOMENEI?

Mes visi Argentinos lietuviai 
priklausome Argentinos Lietuvių 
Bendruomenei, o visi pasaulio ! 
lietuviai, taigi ir mes, priklauso- i 
me Pasaulio Lietuvių Bendruo- Į 
menei. Ta gi, visi mes esame vie-1 
nos bendros šeimos nariai. Argi j 
tai nėra gražu?

Suprantama, kad priklauso- | 
tnybė bendruomenei nepareina ! 
nuo žmogaus valios. Jei žmogus-1 
yra lietuvių vaikas, tai nežiūrint i 
kur jis yra gimęs (nors ir Japo
nijoj), ar jis nori ar ne, jis vis 
vien yra lietuvių bendruomenes 
narys Gali būti tik skirtumas ge
to ir blogo nario, bet nariu yra 
kiekvienas. Tai ar negeriau būti 
geru nariu? Priklausomybė ben
druomenei susidaro savaime 
žmogui gimstant ir baigiasi tik

Argentinos Lietuvių Bendruomene kartu su Lietuvai 
Išlaisvinti Centru šių metų rugsėjo mėn. 8 dieną paminės

TAUTOS ŠVENTĖS DIENĄ

10 vai. Sudėtinės Mišios parapijos bažnyčioje.
11 vai. Vainiko padėjimas prie liet, kryžiaus.

11.30 vai. Tauros Dienos paminėjimas salėje.

Visi atvykime ir paminėkime šią dieną.

Argentinos Liet. Bend-nė.

Tuo bendruomene skyriasi 
nuo draugijų ir įvairių organiza
cijų, kur priklausomybė joms 
pareina nuo žmogaus valios. Tai
gi bendruomenę negalima pasi-
.mkti, lygiai kaip negalima pa
sirinkti šeimą. Kad ir labai kas 
norėtų pasidaryti, pavyzdžiui, 
Anglijos karalių šeimos nariu, to 
nepasieks, nes per visą gyveni
mą priklauso tai šeimai, kurioje 
gimė, nežiūrint į tai ar ta šeima 
jam. patinka ar nę. Tas pats yra 
nu ptik’ausomybe bendruome
nei. Taigi bendruomenė nepri- 
r.a, nepašalina ir neatleidžia na
cius o tik juos suregistruoja, kad 
žinoti kas yra narys ir kiek jų 
yra.

Kiekvienas Argentinoje gyve
nantis lietuvis ar jis yra Susivie
nijimo ar Lietuvių Centro na
rys, ar jis yra kitos lietuvių ar 
nelietuvių organizacijos narys, 
ar jis moka lietuvių kalbą ar ne, 
ar jis yra tikintis ar laisvamanis, 
at jis yra kairiųjų ar dešiniųjų 
pažiūrų, ar jis yra įregistruotas 
Etndrucmenėj ar ne, yra AR
GENTINOS LIETUVIŲ BEN
DRUOMENES narys. Net ir tie 
lietuviai, kurie kenkia Lietuvos 
Nepriklausomybės atstatymui, jie 
nebūtų pilnateisiai nariai (negali 
rinkti ir būti renkami), bet de
ja, vis vien būtų nariai lyg ir 
juodósios avys.

Yra manančių, kad bendruo
menė yra silpna, nes negali pri
imti ar nepriimti narį, negali jį 
pašalinti ar atpalaiduoti. Tačiau 
tikrumoje bendruomenė turi ga
limumų būti nepraprastai stipri 
organizacija, nes remiasi morali
niais ir tautinių tradicijų, tauti
nės drausmės ir savigarbos fak
toriais, kurie yra nepalyginamai 
stipresni kaip kitoms organizaci
joms prieinamos priemonės tvar
kyti savo narius, tik prisiminkim 
žydų ir čigonų bendruomenes. 
BENDRUOMENĖS SEIMAI

Pagal Pasaulio Lietuvių Ben
druomenės statutą — kas penki 
metai šaukiamas Pasaulio lietu
vių Seimas. Šiemet nuo rugpjū
čio 29 d. ligi rugsėjo 2 d- New 
Yorke susirenka jau III-sis Sei
mas. Argentinos lietuviai turi tei
sę dalyvauti Seime su 6 atstovais, 
tačiau mes 'neišnaudojame visų 
šešių mums pripažintų mandatų. 
Taip, teisybė, galima teisintis, 
kad kelionė į New Yorką bran
giai kainuoja. Todėl bent įver
tinkime tuos pasišventėlius, ku- 
t’e s.'vo iėšomis išv’ko mus ats
tovauti Seime. Tikėkim, kad jie 
turės atpildą, jei mes juos paly
dėsime su geriausiais linkėjimais, 
kad darbas Seime būtų sėkmin
gas ir, jei mes juos prisiminsime 
' ei įvertinsime jų pasišventimą.

Gediminas Burdulis.
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IŠSIVERŽĖ NAFTA

Kaip iš okupuotos Lietuvos 
praneša, naktj iš gegužės 3 1 die
nos į birželio 1 dieną ties Gargž
dais ištryško pirmasis pramonines 
naftos šaltinis, išmesdamas 40 - 
50 kubinių mtr. naftos į parą. 
Gargždų nafta esanti aukštos 
kokybės---- viena iš geriausių vi
soj Sov. Sąjungoj. Ieškojimai 
buvę jau pradėti 1959 metais, 
bet nebuvo sėkmingi. Tik išgrę- 
žus 2.000 metrų gilumo šulinj 
ties Šiuporiais Gargždų apylinkė
je, švirkštelėjo pirmoji lietuviška 
nafta. Sovietiniai šaltiniai pra
neša, kad pramoninės naftos, tik 
kiek giliau, rasta ir Mažoje Lie
tuvoje, rusų pavadinta Kalinin
grado sritimi. Tvirtinama, kad 
vakarinėje Pabalti jos dalyje esąs 
didelis pramoninės naftos kiekis. 
Tuo tarpu dar nėra žinoma po
žeminio naftos kiekio dydis. Tuo 
reikalu daromi nauji gręžimai. 
Spėjama, kad naftos bus galima 
rasti ir kitose Lietuvos dalyse.

Ši žinia iš pradžių džiugina, 
bet geriau pagalvojus darosi ne
linksma. Tiesa. Lietuva gali virsti 
pramoniniu naftos kraštu, bet 
kraštą dvokiančia naftos produk
tų baze. Lietuva niekad nebuvo 
naftos pramonės kraštu, todėl 
ir savų specialistų toje srityje ne
turi. Jie bus atgabenti iš Rusi
jos, drauge atvyks ir kiti dau
giau ar mažiau kvalifikuoti dar
bininkai ir jų šeimos. Kitaip ta
riant Lietuvoje galės atsirasti di
desnis rusų kolonistų skaičius. 
Rusai taip pat visomis jėgomis 
stengsis eksplotuoti Pabaltijo 
kraštų naftą, nes iš čia patogiau 
ją eksportuoti į užsieni, o taip 
(•444444444*444444'4444444444

pat saugoti Rusijos gilumoje 
esančias naftos atsargas.

* Birželio 18-22 d. Vilniuje, 
Kaune, Klaipėdoje ir Palangoje 
lankėsi svečiai iš Danijos — da
nų komunistų partijos delegaci
ja. Parodytinų dalykų rodytojai 
buvo vietiniai pareigūnai. Į Klai
pėdą delegatus lydėjo pats A. 
Sniečkus. Bet ne jie buvo tuos 
svečius Lietuvon pasikvietę. Pa
kvietė maskvinė partijos vado
vybė. Lietuvon tie delegatai pa
teko, lyg stambaus dvarininko 
svečiai, išvesti i dvaro laukus pa
sidairyti. Paskui jie buvo nus
kraidinti pasimaudyti i Sočį. Bet 
prieš išskraidinant iš jų buvo 
gauta tam tikra "atestacija”, anot 
kurios "atsilikusi Lietuva”, girdi, 
"nors dar nepraėjo nė dvidešimt 
aštuoneri metai nuo jos įstojimo 
į Tarybų Sąjungos tautų šeimą, 
pasiekė didžiulę pažangą visose 
liaudies gyvenimo srityse” . . . 
Atestuctojai, nors ir komunistai, 
betgi danai, neįsismagino tiek, 
kad liudytų, jog Lietuva jau net 
"kapitalistinę Daniją pralenku
si”. Priešingai, jie pridūrė, jog 
matę, kad Lietuvoj visi nori ben
drauti su kitomis šalimis, taip pat 
ir su Danija.

* Muzikas Juozas Indra kovo 
14 d. mirė Kanue, eidamas pen
kiasdešimtuosius metus. Velionis 
pokario muzikiniame Lietuvos 
gyvenime reiškėsi kaip kompozi
torius, dirigentas ir dainininkas. 
Žymiausias jo, kaip kompozito
riaus, kūrinys pasilieka baletas 
"Audronė”. Kaip dirigentas, pa
ruošė visą eilę operečių, Bizet 
operą "Carmen”, Čaikovskio 
"Jolantą”, Rossini "Sevilijos kir
pėją”, Baumilo "Paskenduolę”.

DIDŽIOS VEIKĖJOS NETEKUS
Žaibo greitumu apskriejo Ar

gentinos lietuvius liūdna žinia,
kad rugpjūčio 21 dienos vakare 
įvyko automobilio katastrofa ant 
General Paz, kurios pasėkoje po 
kelių valandų mirė mok. Zuza
na Vanaga'tė, išliko tiktai gyvas 
automobilio savininkas p. Julius 
Mičlūdas, kuris liko tik sužeistas.

Kitą dieną mirusios kūnas bu
vo atveštas į Aušros Vartų pa- 
lapijos salę, kurioje ji tiek daug 
metų rodėsi per programas ir 
šventes, dabar čia atvyko visos 
kolonijos lietuviai, mokyklos tė
vai ir vaikai atsisveikinti ant vi
sados.

Rugpiūčio 23 d — penkta
dienį iš salės buvo atlydėta į baž
nyčią, kur kun. Aug. Steigvila 
atlaikė gedulingas pamaldai', asis
tuojant kleb. kun. Juozui Petrai
čiui. Bažnyčioje netilpo žmonės. 
Tuojau po pamaldų buvo visų 
palydėta į amžino poilsio vietą 
Sarandi kapus Ilgai laidotuvių 
procesijoje dalyvavo visos "At
žalynas” su tėveliais, vis* koloni
jos veikėjai, bei jaunimas, mo
kyklos visas personalas, vaikai ir 
tėvai. Visi jautė, kad neteko di
džios asmenybės.

Zuzana Vanagaitė gimė 194' 
m. rugpiūčio 3 d. Pradžios mo
kyklą baigė Aušros Vartų parapi
joje, kur vėliau per 9 metus sėk
mingai mokytojavo. Priklausė 
ankščiau prie skautų bei ateiti
ninkų. Susiformavus "Ramby- 
nc” tautiniam ansambliui ji visą 
laiką aktyviai jante dalyvavo.

Su Argentinos lietuvių jauni
mo grupe dalyvavo Pasaulio Jau
nimo Kongrese Čikagoje, o grį
žusi su didžiausiu entuziazmu 
vadovavo naujam "Atžalyno” an-

4444444'444444444444444444444'444444444'4'4444'4'444444’44'44’*5

BENDRAS VISU MŪSŲ SKAUSMAS
C- c-

Mūs keliai ši rytą mirtimi ats- 
[kirti:

Jūs nakty sustojat, o išaušta 
[man.

Aštrūs ir įnirtę skubant jūs i 
[mirti,

Aš — aušrų taku einu gyve- 
[niman!

(S. Tomarienė).

Ir kaip dažnai skausmas apglo
bia žmones savo apsiaustu taip 
staigiai — netikėtai — nelauktai, 
jog vaitoji, lyg pritrenkąs, ap
svaigęs . . . Mintys jaukiasi nebe- 
-usigaudai. Maištinga dvasir 
veržte veržiasi su šauksmu:

Kodėl? Viešpatie, kodėl?

Bet lūpos neprasiveria ir galva 
tyliai lenkiasi prieš Kūrėją:

Tėve, Tu mus siuntei i pasau
lį, tik Tu žinai mūsų kelių vora
tinklius ir Tu laiku atveri Namų 
Duris..

Pietų Amerikos lietuviuose dar 
gyvas prisiminimas jauno misi- 
jonieriaus jėzuito Mikalausko. 
Degąs apaštalavimo dvasia, iš
kalbus, nepailstantis. Tikras Jė
zaus karys.

Toks kunigų trukumas, taip jis 
buvo reikalingas ir Bažnyčiai ir 
mūsų tautai. Bet Viešpats pasiun
tė Mirties Angelą ir pašaukė jį 
— giliu skausmu žinia atsiliepė 
lietuvių širdyse!.

* * *

Negreit Europos ir Argentinos 
lietuviai užmirš veiklų, energin
gą ir sumanų vyskupą Brazį. 
Džiaugiamės visi, kai šv. Tėvas 
jį paskyrė vyskupu benemiams 
lietuviams. Daug tikėjomės iš jo. 
Bet štai, ir jį — pilną jėgų, ener
gijos — Viešpats netikėtai pa
šaukė Namo.

Ir vėl skausmas plasnojo lie
tuvių bendruomenės , ..

Kai niekam ir mintis tokia ne
kilo, niekas ir nujausti nega
lėjo, Viešpaties siųstas Mirties 
Angelas tyliai sklendė virš Bue
nos Aires miesto ir pro prasivė
rusius Amžinatvės Vartus išsive
dė mūsų mieląją Zuzaną, Ar
gentinos jau ir taip praretėjusią 
lietuvių šeimą vėl apglobė skaus
mas —- niekas nenorėjo tikėti ži
nia: juk ką tik jos lūpos šypso
josi, akys žėrėjo jaunatve, ener
gija, troškintu dirbti — tikra 
mūsų tautos dukra!

—Viešpatie, taip trūksta dar

bininkų, o ir tuos pačius Tu pa
siimi!

Akys krypsta į jos motiną — 
mažai motinų, kurios išaugino to
kias dukras: ir suprantam baisų 
skausmą, kurį ji pergyvena.

Visuomet ją matydavom ener
gingą, tvirtai pakelta galva žvel
giant į gyvenimą ir noris iš visos 
širdies jai tarti:

—Mama, nepalūžk! Mes da
lijamės su Tavim skausmu —

Ai, ilgai Argentinos lietuvių 
šeima su skausmu dar pasiges 
Zuzanos Vanagaitės. Kurie veik 
jau prieš 20 metų matėm ją ma
žą mergaitę pasirodant lietuvių 
salės scenoje, metams bėgant 
įpratom ja nuolat ir visur su
tikti kur tik reikėjo nuoširdžios 
darbininkės. Užmiršdama savo 
reikalus, nugalėdama žmogiškas 
silpnybes, "apkursdama” bloges
nės valios "kūmoms”, su entu
ziazmu ir šypsena atsiliepdavo 
kiekvienam šauksmui darban. Pil
na jos buvo parengimuose, mo
kykloj, mažųjų lietuviukų orga
nizavime. Ir dar daug žadėjo 
dirbti savo Dievui ir savo Tau
tai.

Pačiame darbymiety Viešpats ją 
pašaukė; Tuščias liko jos postas, 
nebaigti darbai. Mūsų tautos da
lelė gyvesianti Argentinoje, su 
viltim žvelgia į savo jaunimą: 
kas stos tęsti Zuzanos darbų? O 
esam tikri, kad ir mūsų mielos 
Zuzanos troškimas yra, kad tau
tai paaukoti jos jaunatvės metai 
ir darbai — nenublėstų užmirš
tyje . ..

Tetule.

sambliui per paskutinius metus ¡ Amerikos jaunimo sąskrydyje 
Laike IV Pietų Amerikos kon aktyviai prisidėdama pr e studijų
greso Jaunimo Studijų Savaitė
je jau pasirodė su "Atžalynu 
Villa Elisoje, o šių metų pradžio
je dalyvavo San Paulyje Pietų

ir programos parengimų.

Zuzaną Vanagaitę mes máte
me visur: draugijų švenčių pa
rengimuose, "Šv. Cecilijos” cho
re, ruošiant va-kus prie pumos 
Komunijos, ruošiant prie šven
čių su šokiais ir dainomis. Su vi
sa siela atsidavusi dėl 1 etuvių 
jaunimo ji skubėjo, pamirštama 
net savo privatų gyvenimą nes 
gyveno jau nebe sau.

Dėl jaunimo ir lietuvių kolo
nijos ji buvo pasiiuošusi viską 
atiduoti laiką ir visás jėgas, ji ati
davė net savo gyvybę bes rūpin
dama naujos šventės parengimu. 
Todėl galime pasakyti, kad ji pa
liks kaip lietuvybės kankinė ir 
lietuvių kolonija negalės jos pa
na išti. Todėl visa lietuvių koloni
ja paskendo gedule ir laukia, kas 
vėl atsistos jos vietoje, kas galės 
ią pavaduoti lietuviško jaunimo 
auklėjimo darbe.

Giliame liūdesyje liko jos ma
mytė Ona Vanagienė, kuri jau 
penki metai kaio našlė, jos bro
lis Jonas tu dviem dukrelėm Bea
triz ir Zuzana, bei sūnum Os
valdu, kuriems teta Zuzana buvo 
lyg motina. Liūdi ta p pat jos su- 
žadėtin.’s Angel Piovano, jos 
mokyklos draugės — mokytojos, 
seselės, visa mokykla, visa lietu
vių parapija ir kolonija.

Mielai mūsų draugei ZUZANAI VANAGAITEI net.kėtai 
palikus mūsų eiles pačiame veiklume, jos motiną, broli 
ir jo vaikus giliai užjaučiame ir kartu liūdime.

"RAMBYNO” Ansamblis.

Mielai mokytojai ZUZANAI VANAGAITEI palikusiai 
giliame liūdesyje savo mamytę brolį, bei brolio vaikus 
nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime.

Mokyklos Seselės ir Mokytojos.

Viešpačiui pašaukus pas save lietuvių parapijos jaunimo 
vadovę — mokytoją ZUZANĄ VANAGAITĘ, jos 
mamytei Onai, jos broliui Jonui ir jo visai šeimai reiš
kiame kuo griausią užuojautą ir kartu liūdime.

Tėvai Marijonai.

Brangiai mokytojai ir vadovei ZUZANAI VANAGAITEI 
jaunystės žydėjime apleidusiai šį pasaulį, skausme pa
likusiai motinai, broliui ir kitiems giminėms, reiškiame 
nuoširdžią užuojautą ir kartu liūdime.

"ATŽALYNAS”

Didžiai jaunimo ir lietuvybės veikėjai ZUZANAI VANA
GAITEI tragiškai ir netikėtai narus jos mamytei Onai 
Luniutei — Vanagienei, reiškiame gilią ir nuoširdžia 
užuojautą.

A. L. "Šventos Cecilijos” choras ir 
"Lietuvos Aidai” — Radio Valandėlė.

Mūsų brangiai narei ir draugei ZUZANAI VANAGAITEI 
atsiskyrus iš šio pasaulio, jos mamytei ir broliui, bei 
jo šeimai reiškiame gilią ir nuoširdžią užuojautą.

Lietuvių Centro Jaunimas.

Brangiai mūsų mokytojai ZUZANAI VANAGAITEI taip 
staiga palikusiai giliame liūdesyje savo mamytę, brolį ir 
kitus artimuosius nuoširdžiai užjaučiame ir liūdime. 
Lietuvių Centro jaunųjų ansamblis "Papartynas”.

Didžiai ir jaunai patriotei ZUZANAI VANAGAITEI pa
čioje jaunystėje apleidusiai šį pasaulį, liūdinčiai jos 
mamytei Onai, broliui Jonui ir jo vaikams reiškiame gi
lią užuojautą ir kartu liūdime.

Katalikų Mergaičių ir Moterų dr-ja "Birutė”.

Dangiškajam Tėvui pašaukus į amžinuosius namus mūsų ne
nuilstamą veikėją ZUZANĄ VANAGAITE, giliame ■ 
liūdesyje likusią mamytę, jos brolį su visą šeimą nuo
širdžiai užjaučiame ir kartu liūdime.

Seselės Kazimierėtės.

Skaudaus likimo ištiktai Onai Vanagienei dėl jos dukters 
ZUZANOS staigios mirties nuoširdžiausiai užjaučiame 
ir kartu liūdime.

Bronius Dambrauskas, Bronė ir Juozas Šiušiai.
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POETAS V. MYKOLAITIS-PUTINAS
Šių metų birželio men. suėjo 

lygisi metai nuo mūsų žymiausio 
pomaironinės epochos poeto 
Vincė Mykolaičio Putino mir
ties. Šiaurės Amerikoje Kanado
je ir kitose valstybėse, net ir Lie
tuvoje, buvo ruošiamos akade
mijos ir kitokie paminėjimai šio 
garbingo vyro atminčiai pagerb
ti. Tebūna ir mums leista pami
nėti nors kukliai, šią liūdną su
kaktį šiame "Laiko” literatūros 
skyriuje.

Vincas Mykolaitis - Putinas 
gimė 1894 metų sausio mėn. 24 
d. Pilotiškių kaime, Gudelų II 
valšč. Marijampolės apskr., ūki
ninko gausios šeimos vyriausias 
sūnus. Baigęs Marijampolės gim
nazijos 4 klases, kaip ir daugelis 
anų laikų jaununolių sekdami 
tėvų norą įstojo į Seinų kunigų 
seminariją. Vėliau tęsė teologi
jos studijas Petrapilio dvasinėje 
seminarijoje. Gavęs stipendiją 
išvyko i užsienį — Friburgo uni
versitete studijavo filosofiją, is
toriją ir meną. 1922-23 m. dar 
lankė Muncheno universitetą. 

Parašė disertaciją iš meno esteti
kos srities, gavęs daktaro laipsnį 
grįžta į Lietuvą ir įsijungia į uni
versiteto darbą. Pradžioje Kaune 
Vytauto Didžiojo universitete, 
vėliau Vilniuj e.Dėstė lietuvių li
teratūrą. Literatūros klausimais 
yra parašęs nemaža straipsnių lai
kraščiuose ir literatūriniuose žur
naluose. Yra išleidęs didelį lite
ratūros istorijos veikalą — Nau
joji lietuvių literatūra. Minėtinas 
ir jo kritikos bei literatūros isto
rijos straipsnių rinkinys "Litera
tūros etiudai”.

OPTIMIZMO SKLEIDĖJAS
Pasauli! Pasauli, koks tu nuosta-

I bus 
Saulių ir aušrų patekėjime!
Dangų svajonių žmonijai ats-

I kleisti 
Į šią žemę mes atėjome. . .

(A. Ramūnas, 7 pusi.) 
NAUJA DR. A. RAMŪNO 
KNYGA

Perskaitai prof. dr. A. Ramū
no veikalą "Iš Sutemų į Aušrą” 
persvarstai, dar ir dar kartą per
vartai ir turi sutikti su autorium, 
kad jis pats teisingiausiai įverti
no savo darbą: "Dangų svajo
nių žmonijai atskleisti — Į šią 
žemę mes atėjome . . .”. Tačiau 
ne pasakų -— fantazijos "svajo
nių dangų”, bet realų, įmanomą. 
Dar daugiau knygoj nuolat įro
dinėjama, kad šio "svajonių dan
gaus” žmonija, o taip pat ir mū
sų tauta privalo visomis pastan
gomis siekti, jei nori prisikelti iš 
dabartinio pasaulio merdėjimo, 
nuosmukio.

Vos kelioliką puslapių pers
kaitęs įsitikini, kad autorius —

Pradžioj stambesnė tema — 
egizistencializmas. Knygoj vie
tos maža, užsimojimai platūs, tad 
pradedant šv. Augustinu ir sten
giantis apimti visą egzistencia
lizmo srovės išsišakojimą — te
buvo įmanoma duoti stamboką 
bruožų schemą. Filosofas čia nie
ko naujo neras, kitų — su eg
zistencializmu nesupažindina, o 
daugumą skaitytojų atbaidys. 
Pagrauž du - tris puslapius: "Ne, 
ta knyga ne man skirta”.

Kitais vėjais padvelkia sekan- 
čioj knygos dalyje, kur autorius 
kalba apie federalizmą. Tai 
šviesiausia knygos dalis.

Dagyvenom laikus, kada viso
kie nacionalizmai negrįžtamai 
priklauso praeičiai, tada tik blo
gos valios politikai, maskuodami 
savo tikruosius tikslus, perdėtai 
dirgina kitų tautinius jausmus,
— nacionalizmą. Šiandien net 
tokia Vokietija, Prancūzija jau 
yra per mažos, kad galėtų gy
venti vienos, nesiskaitydamos su 
kitų interesais. Valstybių ribos 
nyksta ir tautos laisvai jungiasi 
Į didesnes ar mažesnes grupes, 
artėdamos prie galutinio tikslo
— pasaulinės valstybės sukūri 
mo. Čia atmestini visokie socia
lizmai, komunizmai ir jie neturi 
mažiausios galimybės prigyti, 
kaip žudantieji, tiek paskirų as
menų, tiek tautų individualybę. 
Žmonijos akys todėl krypsta link 
krikščioniškosios demokratijos ir 
federalizmo.

Autorius, nagrinėdamas įvai
rius kelius, galimybes tuo reika
lų į viską žvelgia nesugriaunamo 
optimizmo šviesoje. Ir mūsų 
tautos ateitis piešiama tokiomis, 
linksmomis spalvomis, jog žmo
gus net nepajunti, kaip lieki lyg 

| girtas optimizmu.

Dr. Prof. A. Ramūnas.
plačios erudicijos žmogus. Ap- 
važinėjęs daugelį šalių, visur ti
kru mokslininko kruopštumu ste
bėjo, rinko medžiagą, studijavo. 
Jo akyratis labai platus, savo 
knygoj, liesdamas Įvairias gyve- ; 
nimo sritis, išrišdamas žmoniją 1 
slegiančius klausimus, per pasau
lį link ano "svajonių dangaus” 
žengia drąsiai, plačiu - ryžtingu 
žingsniu, lyg septynių mylių puš
nimis apsiavęs. Man paprastais 
"kamašėliais” mūvint — todėl 
lyg ir nedrąsu rašyti tokios kny
gos recenziją, lyg kad būčiau per 
toli nuo septynių mylių pušnų 
atsilikęs .. . Pasistengsiu gal tik 
viena — kita pastabėle.
KNYGOS ĮVERTINIMAS

Autorius ryžosi duoti kuo pil
nesnį šių dienų pasaulio vaizdą, 
tad knygoj kalba įvairiomis te
momis, pačią knygą paversdamas 
lyg ir enciklopedija, kurioje no
rintieji galėtų rasti galutinai iš
dirbtas formules išbridimui iš 
dabartinių painiavų.

DIEVO PRARADIMAS
Bet čia — bent kiek prasiblai

vę ir nustebę klausiam! argi au
torius nemato to moralinio nus- 
tnūkio, tų tamsumų, užgulusių 
pasauli? Kaip gi įvyks perėjimas 
iš tų tamsumų į jo piešiamą švie
sų rytojų?

Knygoj minimas ir tas pasau
lio stovis ir taip pat ieškoma išei
tis iš jo. 126 puslapy randam 
griežtą sprendimą "Europa turi 
žūti, nes ji prarado Kristų” — 
oranašavo Dostojevskis. "Die
vo praradimas” — štai toji trum- 
oiausia antraštė, kuri apibudina 
Europos kultūros krizę ir nurodo 
jos giliausias šaknis. Nietsche 
getai nujautė, kokios baisios yra 
Dievo praradimo pasekmės: Die
vo praradimas neišvengiamai 
veda į dievų kūrimą, t.y. į stab- 
meldybę. (126) "Kurį mąstyto
ją mes beimtume, — ar Hėgelį, 
ar Spencerį, ar Marksą, ar kurį 
nors kitą, — kiekvienas iš jų tu
ri savo dievą — pastebi Franz 
de F. Hovre (172 pusk). Sitiejr 
naujieji pagonys nėra pasyvūs 
žmonės, užsidarę savo pasauly. 
Šiandien ryškiausių jų kovingu
mo pavyzdžiu gali būti nepapras
tai atkakli, įžūlį visą žemę api
manti kova prieš encikliką dėl 
gimdymo kontrolės. Tai didele 
kova prieš Dievą, prieš krikščio
nybę, tai — Šėtono Miesto kū
rimas.

Autorius sako, kad gyvename 
ant dabartinės civilizacijos epo
chos griuvimo ir naujos ateities 
epochos gimimo slenksčio. Atro 
do, kad išdidusis šių dienų žmo
gus kiekvienu momentu gali 
skaudžiai atbusti iš savo tuštybių 
svajonių ir pasijusti apverstas vi
sos jo kartos civilizasijos, visų jo 
pasididžiavimo objektų, niekin
gų skeveldrų —

(Nukelta į 5 pusi.)

POETO PUTINO KŪRYBA
LYRIKA

Putino kūryba yra plačios apimties — jis vi
sose srityse yra parodęs savo kūrybinę jėgą. Platus 
ir tematikoje — nuo nesudėtingų gamtos nuotaikų iki 
visuomeninių ir filosofinių problemų. Įvairus Putinas 
ir išraiškų formose. Tačiau visame žanrų ir problemų 
įvairume ryškiausiai iškyla lyrika. Čia Putinas yra 
išreiškęs savo dvasinį pasaulį, lyrinis yra jo talentas, 
aiškiai prasiveržęs ir kitose žanruose.

Putino lyrika yra poeto vidaus kovos ir viso kū
rybinio kelio atspindys. Keitėsi poeto nuotaikos lai
kui bėgant, keitėsi ir jo santykiavimas su pasauliu tuo 
pačiu keitėsi jo lyrikos turinys bei formos. Putino ly
rikos raidoje galima išskirti tris laikotarpius: jaunys
tės laikų kūryba, audringasis laikotarpis ir realistinė 
kūryba.
JAUNYSTĖS KŪRYBA

Pirmieji jo eilėraščidi (pirmoji kūryba pasirodė 
1911 metais) rodo tradicinį patriotinį motyvą, karas, 
kenčianti Lietuva, į laisvę besiveržiančios tautos prisi
kėlimas. Jis čia yra nežymioje Maironio ir M. Gus
taičio įtakoje, bet ir jau čia reiškiasi poeto individua
liniai pergyvenimai: šviesus pasaulio vaizdavimas, kil
nių idealų siekimas, juntama pasaulio harmanija: sau
lei į vakarus leidžiantis, tyli gamta, ramybę skleidžian
tis angelas žengia žeme ir skambina aukso kaklėmis, 
nustebusios žvaigždės klausosi, o mintys kyla į dangų. 
Gyvenimo audrose jam šviečia idealų žvaigždė Stella 
Maris, o visas pasaulis šviesus ir giedras:

Žinau aš, drauge, pasaulį didį 
Pasaulį gražų, pasaulį tyrą, 
Lyg šviesų rytą, kai gėlės žydi, 
O skaidrios rasos nuo lapų byra.

Be į šitą giedros pasaulį drauge su gyvenimo pa
žinimu jau pradeda veržtis disonansai. Poetas pajun
ta, kad tarp svajonių ir gyvenimo yra didelis nesuta
rimas.

Užgęso žiburiai, nutilo, mūsų puota,
Nudraskė vėsulos girliandų vainikus, j.

Taurė neišgerta, daina neišdainuota, —■
Užgęso žiburiai per džiaugsmą ir juokus.
Juoda mintis vis dažniau įsiveržia į šviesųjį poeto 

pasaulį. Virš viso džiaugsmo iškyla lyg koks pikto 
demonas negailestingas, išdidus REX. Savo žvaigž
džių soste sėdėdamas jis rūsčiai subara tuos, kurie ten 
žemėje, skurdo ir alkio kamuojami šaukiasi pagelbos 
ir tuo šauksmu kliudo jam grožėtis pasaulio harmo
nija. Dėl to poetas supranta, kad jo, kaip kūrėjo pa
šaukimas yra savyje sujungti džiaugsmą ir skausmą.

Aš džiaugsmą ir skausmą užbūręs kartu 
Paskleidžiau siūbuojamo vario aidu.

Siame kūrybos laikotarpyje vyrauja tiesioginis 
poeto pasisakimas, tik vienur kitur prasiveržia simbo
listinė forma.
ANTRASIS KŪRYBOS LAIKOTARPIS

Audringos poeto emocijos didingame simbolių 
pasaulyje. Poetas pasitraukęs iš žmonių pasaulio, pats 
vienas grumiasi su priešingų ir nesuderinamų emocijų 
stichija. Atsiveria platus simbolių pasaulis: bokštai, 
tamsa ir šešėliai, viršūnes ir gelmės, kalnai, miglos, 
klaikuma, ilgesys ir tt. Čia reiškiasi stipri audringos poe
to dvasios kūrybinė jėga. Poeto siela jaučiasi suskal
dyta ir ieško išsivadavimo, ją traukia į viršūnes, vilioja 
gelmės, ji blažkosi ir kenčia. Prabyla niūriu priekaiš
tu amažinajam Genijui, kuris leido jam tapti meilės 
ugnimi, o paskui nerimstančią dvasią uždarė į kiauto 
lukštą. Gyvenimo poetas nemato jokio džiaugsmo, net 
ir buitis jam atrodo esanti ne jo, o tik pavogta:

Alkanas nuobodis sielą apnuogino, 
Amžinas nerimas širdį ištuštino ■— 
Saulė ir dulkės išgraužė akis'.
Slankioju vienišas kryžkelių aikštėse, 
Brolio ir tėvo ir motinos vengdamas, 
Savo buities apgaulingas vagis.

Čia ir glūdi didysis poeto tragizmas — savo men
kystės pajutimas.

Tu gi patsai vien šešėlio šešėlis, 
Kur tavo vardo minioj nepažįsta: 
Klaidžioji gūdžiai pasauliui iškėlęs 
Trumpo gyvenimo didžią menkystą.

Jis jau yra paskendęs pesimizmo pasaulyje. Kaž 
kur yra pasaulis, kupinas nuostabių spalvų ir triukš
mingų garsų, bet poetas yra pasmerktas amžinai vie
natvei vidurnakčio glūdumoj. Puošdamas gyvenimą 
savo skausmingos kūrybos vaisiais, jis turi kentėti nuo
latinę nykumą ir nuovargį.

Dramatinė kompozicija "Vergas” rodo kiek pa
kitėjusi poeto norą kovoti, bet laimėti. Jis išsigelbsti 
kruvinos kančios kaina.

Ir suspaudė mano galvą tokia gėla,
Kad tariau pabirs po kojų šaltos plytos,
Ir išsirakins aukštųjų skliautų siūlės, 
Ir ugnim išsprogs įkaitę smilkiniai.

Tačiau kova laimėta:
Aš ne vergas, nei karalius, tik žmogus.

"Viršūnės ir Gelmės” cikle poetas buvo vilio
jamas gaivališkų žemės gelmių. Daugelyje eilėraščiu 
didelis ilgesys nukreiptas į žemę, kurios balsas sti
presnis negu iš dangaus einąs sprendimas. Bendra
vimas su žemės gaivališkomis jėgomis palaiko kūrybi
ne ugnį ir jo dvasios egzistenciją. Žemės trauka pra
siveržia Putino lyrikoj stipriu sensualizmu. Žemė —■ 
motina.

Apglėbiau tave, kaip nė vienas apglėbt negalėtų 
Įaugau tavin chaotingų geismų šaknimis.

Švelniausiai skamba šio laikotarpio Putino lyri
koje nakties motyvai. Visas "Tarp dviejų Aušrų” rin
kinys yra nakties lyrika. Visų romantikų ir simbolistų 
kūryboje naktis atskleidžia didesnę realybę negu die
na, kurios šviesa paslepia žvaigždėtą dangų. Naktis 
yra didžiulis laukas, kur poeto fantazija gali laisvai 
banguoti. Senuose dvaro rūmuose, kai nesigirdi nė 
vieno balso, ne viskas rūmuose: miega:

Kažkur, kažkur už glūdybių 
Veizi, budi gilios akys, 
Kažkur aidi kurtūs žingsniai, 
Kažkur šnabžda tylios šnekos, 
Kažkas verkia, kažkas juokias, — 
Bet vidurnakčių slaptybių 
Kas gi prasmę besupras?

(Tęsinys 4 pusi.)
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EUCHARISTINIO KONGRESO ŠVIESOJE
Šių metų Kolombijos sostinė

je Bogotoje Įvykęs kongresas 
jau 39-tas iš eilės. Eucharistiniai 
kongresai yra ruošiami kas kei- 
viri metai vis naujoje vietoje. 
Pietų Amerikoje toks kongresas 
dar prieš antrą pasaulini karą 
Įvyko Buenos Aires mieste, o P° 
šio karo San Paulo, Brazilijoje. 
KONGRESŲ REIKŠMĖ

Kiekviena tauta rengia savo 
tautinius kongresus. Tuo pačiu 
Katalikų Bažnyčia būdama visų 
tautų motina, rengia tarptauti
nius kongresus Įvairiomis progo
mis. Viena iš tokių progų yra 
suburti Įvairių tautų tikinčiuosius 
aplink Eucharistiją, kuri yra re
liginio gyvenimo centras ir šal
tinis.

Pirmoje vietoje tie kongresai 
reiškia tautų subūrimą vienon 
vieton, kurios centre yra Eucha
ristija — Šv. Sakramentas, tai 
kovojančios ir keliaujančios Baž
nyčios vienybės garantija. Kar
tu tai giliai išreiškia busimos Baž
nyčios vaizdą dangaus karalystė
je, kur iš visų tautų ir kalbų su
sirinks tikintieji aplinkui Dievo 
sostą, kad sudarytų Dievo išrink
tąją tautą.

Kartu kongresai yra Dievo 
malonių vietovės, kur Dievas 
apsčiai dalina savo dovanas. Tai 
lyg Dievo apsireiškimo vieta, kur 
jaučiamas ir išgyvenamas Dievo 
artumas ir jo maloniu pilnumas. 
Tam miestui ir tam kraštui, kur 

vyksta kongresas reiškia palaimą, 
nes Dievas kiekvienai tautai gau
siai atsilygina, kuri jj priima.
ŠVENTO TĖVO 
APSILANKYMAS

Šis kongresas dar tuo ypatin
gas, kad jame kaip į praeitame 
Bcmbajaus kongrese dalyvavo 
pats Šv. Tėvas Povilas VI, kuris 
asmeniškai dalyvaudamas norėjo 
perduoti visiems savo sveikinimus 
ir apaštališkąjį palaiminimą. Šv. 
Tėvas norėjo iš arčiau pažinti 
Pietų Ameriką ir jos problemas. 
Jo vardu miesto sektioriuje, kur 
buvo priimti maldininkai, liks 
vėliau neturtingoms šeimoms gy
venti butai. Laike kongreso te
nai tilpo apie 12.000 maldinin
kų.

Argentinos lietuvių koloniją 
per savo atstovus Pijų Gudele- 
vičių ir kuų. Juozą Margi buvo 
atstovaujama ir Šv. Tėvui buvo 
Įteiktas laiškas, prašant popiežiš
ko palaiminimo ir mūsų visai ko
lonija», 
BAŽNYČIOS MOKYTOJAI

Kongreso proga buvo Bažny
čios didžiųjų teologų (daktarų) 
suvažiavimas, kuriame buvo svar
stytos temos apie Bažnyčios at
sinaujinimą ir pritaikymą Suva
žiavimo nutarimų Lotynų Ame
rikos kontinente. Kalbėjo patys 
garsiausi teologai kiek iš Europos 
tiek iš Amerikos kontinento.

Ta pačia proga susirinko vie
nuolių ir seselių iš visos Kolum

bijos svarstyti savo problemų ir 
padėti kongreso eigai, padedant 
prie parengimų, svečių priėmi
mo, vaikučių paruošimo prie Ko
munijos ir stuvirtinimo sakra
mento.

Apie 20 kitų tarptautinių su
sirinkimų kongreso proga buvo 
suorganizuota, kad paliesti kiek 
galint visas religinio gyvenimo 
sritis. Iš viso apie 70.000 daly
vių perėjo per tas konferencijų 
dienas (kunigai kartu su pasau
liečiais ir jų organizacijų nariais),

VISUOTINĖ 
MOBILIZACIJA

Nesuklistant galima pasakyti, 
kad šis kongresas yra Pietų Ame
rikos Bažnyčios mobilizacinis 
taškas, iš kurio seka Amerikos 
kontinento vyskupų konferenci
ja Medeline, kur taip pat daly
vauja ir Š. Amerikos konferen
cijos atstovai, pasiruošę ateiti pa- 
gelbcn Pietų Amerikai.

Ši mobilizacija yra tuomi reikš
minga, kad ji turės prisidėti prie 
religinio šio kontinento atsinau
jinimo. Pietų Amerika savo ka
talikų skaičiumi yra pati didžiau
sia pasaulio dalis, nuo jos reli
ginio gyvastingumo ir atsinau
jinimo priklausys ir šio viso kon
tinento ateitis: arba išliks ištikima 
Bažnyčiai, arba dar labiau susi- 
skaldys ir susilpnės.

Gi religinio atsinaujinimo cen
tras ir širdis yra Šv, Eucharisti
ja, arba Komunija, Todėl norint 
sulaukti religinio atgimimo, teks 
padaryti Eucharistini sąjūdį — 
raginti tikinčiuosius kuo dažniau 
priimti Šv. Komuniją, dalyvauti 
su didesniu uolumu Šv. mišių 
aukoje ir daugiau susirūpinti ar
timo meilės darbais, bei sociali
nio teisingumo Įgyvendinimu 
tarp dirbančiųjų.

kun. Augustinas.

IŠ KATALIKĖ
VATIKANO DELEGACIJA 
MASKVOJE

Vatikanas. — Speciali Vati
kano delegacija gegužės mėne- 
sj, oficialiai dalyvavo Maskvos 
stačiatikių Patriarchato atkūrimo 
50 metų sukakties minė jime.

Kaip žinoma, Rusijos caras 
Petras Didysis 1721 m., panai
kino Maskvos patriarchatą, ku
ris tik 1917 metais rudenį vėl bu
vo atkurtas. Pirmasis Maskvos 
Patriarchas Tichonas 1918 me
tais pasmerkė ir ekskomunikavo 
komunizmą, todėl komunistai, 
jam mirus nebeleido rinkti nau
jo. Tik 1943 metais Įvairūs ne
pasisekimai II Pas. Kare priver
tė Staliną leisti išrinkti naują pa
triarchą Sergiejų, kuriam netru
kus mirus liko paskirtas dabar
tinis Maskvos ortodoksų patriar
chas Aleksiejus.!
DAR 1.500 KUNIGŲ 
NEGALI EITI PAREIGŲ

Čekoslovakijos katalikų vysku
pai šiomis dienomis įsteigė spe
cialią — "Rehabilitacijos Komi
siją”, kuri kreipėsi į visus kata
likų kunigus, vienuolius ir pasau
liečius, kviesdama pranešti jai vi
sus faktus, liečiančius jų perse
kiojimą, nuteisimą ar uždraudi
mą eiti pašaukimo pareigų. Be 
visos eilės pasauliečių, tarnavu
sių Bažnyčiai, šiuo metu dar apie 
1.500 dvasiškių negali eiti savo 
pareigų.

* Suprastintos mišios numa
tomos protiškai atsilikusiems. Pa
geidaujama, kad mišios jiems 
būtų trumpesnės, aiškesnės be 
pasikartojimų. Be to, įvestinas 
aktyvus jų dalyvavimas. Būtų 
vartojama paprasta duona vietoj 
ostijos. Šiam darbui vadovauja 
liturgijos profesorius Tėvas J. 
Shea S. J.

KO PASAULIO
• Kan. Feliksas Kapočius Šv. 

Kryžiaus parapijoje Čikagoje 
paminėjo savo kunigystės jubi
liejų. Kan. F. Kapočius Kaune 
Žaliakalnyje pastatė didžiulę Pri
sikėlimo bažnyčią, kuri dabar 
paversta radio dirbtuve. Pamoks
lą pasakė kun. V. Rimšelis, ku
ris yra dabartinis Tėvų Marijo
nų provincijolas, kuris jau du 
kartus lankėsi Pietų Amerikoje, 
paskutinį kartą per IV Pietų 
Amerikos kongresą. Kun. V. 
Rimšelis šiemet irgi paminėjo sa
vo sidabrinį kunigystės jubiliejų 
marijonų ir svečių tarpe.

• Vysk. Česlovas Sipovič Ma
rijonų generolas birželio ir liepos 
mėnesiais lankėsi Š. Amerikoje, 
kur aplankė visų marijonų na
mus ir vėl grįžo į Romą paruoš
ti generalinę vienuolijos kapitu
lą.

• Naujas kunigas — š. metų 
gegužės 23 d. buvo įšventintas 
kunigu Juozas Amadeo, MIC, 
kuris jau būdamas klierikų dirbo 
prie jaunimo stovyklų organiza
vimo. Jaunasis kunigas kilimo iš 
Waterbury. Jo motina lietuvė — 
Balnytė, o tėvelis Amadeo italų 
kilmės.

• Tarpkonfesinė kolegija Je
ruzalėje — Popiežius lankyda
masis 1964 m. Jeruzalėje davė 
mintį įsteigti tarpkonfesinę — 
kelių religijų bendrą kolegiją. 
Toji mintis jau einama prie įgy
vendinimo: jau paruoštas staty
bos projektas.

• Lenkai turi savo kalba mi
šiolą — Paryžiuje išleistas lenkų 
kalba mišiolas, kuris leidžiamas 
naudoti ir Š. Amerikoje. Vien 
tiktai Čikagoje randasi apie 60 
lenkų parapijų.

(Tęsinys iš 3 pusi.)

POETO PUTINO KŪRYBA
Ir iš auksinių rėmų žengia senas grafas; nakties 

glūdumoje atgema buvęs gyvenimas. Naktyje vyksta 
ir poeto išsivadavimas. Nuskaidrinta poeto siela pla
čiausiai išsiskleidžia puikiuose į liaudišką formą palin
kusiuose "Rūpintojėlio” posmuose:

Dievuli mano, kas per šviesios naktys!
Ir kas plačių padangių per aukštumas
O žvaigždės, žaigždės! didelės ir mažos
Taip spindi net graudu, Dievuli mano.

■ Užeisiu sau tariau, ant lygaus kelio:
Ant lygaus kelio tai valia valužė, 
Ant lygaus kelio šviesiąją naktužę 
Tai tik jaunam plačias dūmas dūmoti . . .

Dievulis, kuriam jis atveria savo sielą yra ne 
koks rūstus galybių Viešpats, bet paprastas laukų Rū
pintojėlis, prie kelio pastatytas, lietuviško vargo ir pa
guodos simbolis.

Priimk ir mane, budrus Rūpintojėli,
Prie lygaus kelio šiąnakt padūmoti,
O kad aukštam danguj tos šviesios žvaigždės
Taip spindi, net graudu, Dievuli mano.
Šito laikotarpio dramatizmas ir pesimizmas su

rištas su poeto asmeniniu pergyvenimu. Pergyventa 
drama del kunigystės palikimo ir vedybų, giliai įsišak
nijo jo kūryboje.
TREČIASIS LYRIKOS LAIKOTARPIS 
REALISTINIS

Staigaus lūžimo kūrybos raidoje nėra, dar ran
dasi daug simbolizmo bruožų. Atsisakoma nuo ne
aiškių ir miglotų simbolių, kurie vyravo "Pesimizmo 
himnuose” Poetas duoda pailsėti savo sąmonei ir 
stengiasi nauju žvilgsniu pažiūrėti į pasaulį. Atsikra
tęs vidaus kankinančio įtempimo stengiasi objektyviai 
išteikšti pasaulio dimaniškumą.

Šis laikotarpis prasidėjo "Kelių ir kryžkelių” rin
kinyje. Klasiškas realizmas prabyla "Pietų šalies pos
muose”. Vaizdai kupini giedrumo ir paprastumo, 
džiaugsmingo grakštumo. Iškyla ir patriotiniai moty
vai. Čia poetas išreiškia savo santykį su gimtuoju kraš
tu ir meilę Lietuvos atžvilgiu. Skaudūs įvykiai tragiš
kai palietę visą lietuvių tautą, randa atbalsio Putino 
lyrikoje. Sunki ir skaudi nuotaika dabar kyla ne iš in

dividualinių konfliktų ir rūpesčių, bet susilieja su gy
venamo momento laiko nuotaika.

Tos naktys — tokios tamsios ir baugios 
Tos mintys — tokios juodos ir sunkios.
Šlamščia vėjas beržynuose, šlamščia miškuose, 
Šniokščia liepos ir gaudžia drūti ąžuolai, 
Ir mėnuo tekės taip vėlai, 
Taip vėlai, taip vėlai . . .

Bolševikai stūmė jį į priekį ir naudojo savo tiks
lams — juodinti nepriklausomybės laikams. Poetas 
priėmė tai kaip nepakeliamą naštą, o gal net dangaus 
bausmę. Atėjus vokiečiams jis parašė eilių, kuriuo
se pasmerkė komunizmą. Už tas eiles Putinas sumo
kėjo dešimčia metų besąlyginės vergijos. Jam buve 
liepta padaryti "išpažintį” Jo nenužudė, ir nepaso
dino į kalėjomą. bet už tat jis turėjo niekinti pats 
save ir garbinti okupantus ir didžiausią anų laikų des
potą Staliną. Bet jis nesuklupo, labai daug dirbo, gy
nė lietuvių literatūrą nuo bolševikų užmačių. Parode 
didelės drąsos, ir tai galėjo daryti tik jausdamas didelę 
atsakomybę prieš savo tautą.
PUTINO DRAMINĖ KŪRYBA

Žymiausias Putinos draminis kūrinys yra "Valdo
vo sūnus”, kur jis nagrinėja konfliktą tarp tėvų jr 
vaikų Tema — mūsų praeitis. "Žiedas ir moteris” 
parodoma kūrybinių žmogaus jėgų ir pašaukimo su
sikirtimas. "Nuvainikotoj Vaidilutėj” Putinas rodo 
lietuvių tautos likimą.
PUTINO BALETRISTIKA

Putinas buvo išspausdinęs keletą savo novelių, 
bet visų pilnumu pasirodė su psichologiniu tri jų tomų 
romanu "Altorių šešėly”, sukėlusį daug komentarų 
ir kritikos. Šiuo romanu Putinas suvaidino epochinį 
vaidmenį, Jis pradėjo naują kelią mūsų baletristiko- 
je. Po šio romano išleidimo pasirodė visa eilė lietu
viškų veikalų, einančių Putino pramintu keliu.

Putinas mūsų literatūroje pomaironinėje epochoj 
suvaidino didelį vaidmenį Jo įtaka Nepriklausomoj 
Lietuvoj išaugusiai poetų kartai yra labai svarbi. Buvp 
didelis poetas, didelis rašytojas ir didelis mokytojas.

O. Kairelienė.

Panaudota medžiaga: P. Naujokaitis — Lietuvių 
literatūra. Draugas — "Poeto Drama” Aistis.

MANO GIMTAI ŽEMEI

Laimutis Švalkus.

Aš visur vis girdžiu šaukia žemė, 
ant kurios aš gimiau ir užaugau. 
Mano kūnas jos sultim gyveno, 
kai duotą jos derlių aš valgiau.

Aš mačiau jos žydėjimo šventę, 
žaidė pievos margom peteliškėm, 
balo sodai prie Namuno kranto, 
kvietė naktys rasas jų išbrįsti.

Traukiau kvapą vešlių jos atolų 
ir velėnų dirvonų jos purčiau. 
Ak, toli mano žemė nutolo 
su čiobreliais laukų ir nasrturtom . . .

Tik visur aš girdžiu, kaip ji šaukia: 
"Ei sūneli, dar grįšk čia, sugrįžki!
Vėl žydėsiu visom aš palaukėm, 
vėl dainuosiu dainas vakarykščias.

Ir kada naktis dieną sukarpo, 
man vaidenas rūkuos gimtos pirkios. 
Kažkur skamba toli laisvės varpas, 
šaukia kelti vėl varpas Kudirkos.

Aš sugrįšiu tikrai, mano žemė, 
puolęs kniupščias tave išbučiuosiu. 
Mano meilę ir ilgesį šlama 
tau kasnakt mano tėviškės uosiai.

Laisvės rytui margai sužydėsi, 
ir nebus tavo veidas taip rūstus.
Širdžiai miela bus klevo pavėsy 
po tremtinio vargų atsipūsti.

Tu kaip sūnui viską pasakysi, 
kiek tu ašarų, kraujo sugerei, 
kaip numynė, nualino visą, 
kiek sūnų savom smiltim užbėrei.

Vis regiu net per ūkaną tirštą, 
Tave kliedą nakčia, žeme mano.
Negaliu svetimur užmiršti, •— 
Tavo šauksmas kasdien man vaidenas.

Iš naujos knygos: "Dienų Sukuruos”.
S-.- ■ /■
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SANTA FE

PAGARSĖJUSI LIETUVAITĖ SPORTININKE
Alicija Kaufmanaitė gyvenanti 

Santa Fe mieste, pasižymėjusi 
spcitininkė šokime ir bėgime. Ji 
y.?, "perito mercantil” ir fizinio 
aut.Įėjimo profesorė Dirba "Ins- 
*. .utc maco’ S‘a. Fe. „-.uo pat 
mažųjų savo dienų jau rodė di
delį pamėgimą šio sporto srityje. 
SoiCme į toli ir bėgime pasodė 
di e'i.ts gabumus ir jau 1956 me
tais pradėjo pasiiodyti iva.rióse 
v ere. ése ir valstybėse atstovau
dama Argentiną. 1956 m. — Sta. 
Fe; 1958 —Mendoza; 1961 — 
Peru; 1962 —- Buenos Aires; 
1963 — Jujuy; 1963 Santa Fe; 
laimėdama premiją (mejor de
ri ’ivo), 1963 — Kolumbija ir 
Comodoro R vadavija, 1964 — 
Japonija it Čilė, 1965 — San 
Juan ir Brazilija. 1966 Argenti
na — "nacionales”, vėliau Cor
doba, Jujuy, La Plata Mtndoza, 
Buenos Aires, Urugvajus ir tt. 
1967 — Kanada, B ienos Ai'es 
— "Sud Americano”, 1968 — 
Urugvajus ir š uo momentu ruo
šiasi vykti i Meksiką, atstovauti 
Argentiną

Lankantis Santa Fe mieste te
ko susitikti su p-!e Kaufmanaitė 
ir pamatyt! jos pačios paruoštus 
albumus su įvairiausių kraštų fo-

(atkelta iš 3 pusi ) 
KAS IŠKILS IŠ TŲ 
LIKUČIŲ SKEVELDRŲ?

"Krikščionybė, sako Otto 
Willmann, ne kartą jau yra bu
vusi Nojaus Arka, gelbėjanti 
žmonijos kultūros bei civilizaci
jos lobynus nuo visa naikinan
čios baibarijos antplūdžio. To
kia Arka ne kartą dar teks jai 
pabūti ir ateity, kada barbarija 
dar, gal būt, neįsivaizduojamo 
baisumo ir mąsto užplus žemę” 
(130 p.).

Taip autorius prieina išvados, 
kad busimosios epochos svar
biausias bruožas bus žmogaus 
grįž mas prie Dievo. Dabar su 
jam būdingu entuziazmu ir op
timizmu eina prie sekančio klau
simo — žmogaus paruošimo 
naujai epochai. Auklėjimo — 
pedagogikos klausimams pašvęs
ta d džiausioji knygos dalis. Ir 
mūsų mažai tautai jis pramato 
šitoj sritv dideles darbo, pasireiš
kimo galimybes. Čia glūdi keliai 
kuriais eidami galime padidinti 
netik savo, bet ir visos žmonijos 
kultūros lobynas.

Ypatinga šilima užlieja skaity
toją skaitant autoriaus surinktus, 
konkrečius faktus apie lietuvių 
įnašą bendran kultūros lobynan. 
Čia savaime išnyksta mitas; "Ką 
ta klumpėta Lietuva gali gero 
turėti”. O panašiais posakiais ne 
vienas mūsų išeivis pastūmė sa
vo vaikus link nutautėjimo. Daug 
mūsų jaunimo todėl užmiršo, 
kad pirmoj eilėj turi rūpintis sa
vo šeimos, savo tautos ir tik pas
kiau visos žmonijos lobiu.

Baigiant norisi dar priminti 
porą dalykėlių, kurie paliko nei
giamą įspūdį! Autorius dažno
kai vienodon švieson išstato visą 
eilę vardų! Aristotelis, šv. Au
gustinas, Voltaire, Freul, Rous
seau, Churchil, Chardin, Volde
maras, Vidūnas ir tt. Bet argi jų 
visų įnašai yra teigiami. Ar kiti 
nėra padarę daugiau žalos, ne
gu naudos?

Skaitytojų maištą taip pat ga
li sukelti per daug kategoriški 
sprendimai, nurodymai! "Štai ke
lias, kuriuo turime eiti. . .”.

Pov. Mačernis.

to nuotraukomis ir ištraukomis iš 
įvairiu laiktaščiu ir žurnalu ra- 
sanč ų apie šią jauną atletę, ji 
,-.a pasiryžusi siekti toliau šioje i 
sporto srityje. Besikalbant su šia ! 
jauna sportininke teko patirti, 
kad ji neturi jokių ryšių su Bue
nos Aires lietuviškomis organi
zacijomis, kas y -a apgailestautina, 
nes ji su savo sporto laimėjimais 
ta p pat garsina ir Lietuvos vardą.

® Pranas Petronėlė, Vytautas 
ir Aldona Zagurskiai Sauce Vie
jo vietovėje 450 kil. nuo Rosa
rio, nusipirko didžiulį žemės 
sklvoą ir pasistatė giažų, mo
dern šką challet, kuris jau bai
giamas įrengti. Verčiasi angoros 
kialikų ūkiu kurių skaičius sie
kia virš 400. Ūkis labai moder
niškai įrengtas, kiekvienas gyvu
lėlis tu;i savo atskirą namelį, turi 
< ■ numeri ir g’m n>o datą ir
veislės pavadinimą, viskas veda
ma pagal specialias knygas. Sū- Į 
nūs ir duktė dirba Sta. Fe lini
jos autobusu bendrov-je. Ponų 
Zagurskų šeima nors ir toli gy
vena nuo Sta. Fe, bet neatsiliek' 
ir nuo lietuviško gyvenimo, atlie
kamu laiku aplanko Santa Fe 
lietuvių koloniją ir prisideda dar
bais ir aukomis.

9 Robertas Kalėda ir Zumilda : 
Mercado šiais metais ruošiasi su
kurti naują šeimą. Nusipirko že
mės sklypą ir baigia ruošti visus 
modernaus namo įrengimus, ti
kisi šiais metais jau persikelti gy
venti.

J. Papečkys.

PADĖKA
Lankantis Sta. Fe lietuvių ko- 

lon joje, esu patyręs daug lietu
viško vaišingumo ir nuoširdumo 
mūsų tautiečių tarpe. Esu^dėkin- 
gas: pp. Kalėdams, E. Beckma- 
nams, J. M. Činskiams, A. Beck- 
manams, J. A. Rudzevičiams, A. 
Kaufmanams, P. Zagurskiams ir 
visiems kitiems. Nepamirštama 
padėka tenka E. A. Beckmanams 
ir p. E. Kalėdienei, kurių dėka 
teko pažinti visą Sta. Fe lietuvių 
koloniją ir visas Santa Fe mies
tas su io apylinkėmis.

Visiems širdingas Eetuviškias 
i ačiū.

J. Papečkys.

KORDOBA
* Magdalena Sadukienė dėl 

vidurių ligos buvo paguldyta 
Kordobos ligoninėn, kur išbuvo 
virš trijų mėnesių. Sveikatos pa-, 
dėtis buvo susikomplikavusi dėl 
anestezijos operacijos metu. Bai
gė sveikti savo namuose.

• Monica Sadukaitė Kalainie- 
nė buvo atvykusi iš Rosario į 
Kordobą slaugyti savo mamytės 
ir čia pragyveno porą mėnesių.

8 Onutė Bendinskaitė de Mar
tin su savo vyru statybininku 

j persikėlė savo naujan butan — 
į vienuoliktąjį aukštą, gražiau
sioje Kordobos vietoje prie Sar
miento parko. Tas jau yra tre- 

| čias daugiaukštis namas Kordo
boj, kurį pastatė jos uošvis ir 

I vyras, neskaitant daugelį mažes- 
! nių namų. Onutė augina dvi du
kreles — Karoliną, kuri jau eina 
trečius metukus ir Veroniką Va
leriją, kuri ne pirmųjų neįpu- 
sėjo.

Skaityk
ir p i a t i n k

"LAIKĄ"

MŪSŲ MIRUSIEJI
MIRĖ JONAS SEREIKA

Šių metų rugpjūčio 30 d. mi
rė Lietuvių Susivienijimo narys 
Jonas Sereika 78 metų amžiaus. 
J. Seteika kilimo buvo iš Pane- 
vež o. Argentinon atvyko 1919 
metais. 1918 metais buvo vedęs 
tu Antanina Urbonyte. Turėjo 
sūnų Paskasijų tris dukteris: 
Brcnią Šniokienę, Elzbietą Mar
tinienę ir Antan ną Sakalauskie
nę. Visa laiką dirbo Forde. 10 
metų kaip buvo išėjęs pensijon. 
Rugp'ūčio 31 d- palaidotas La 
nūs kapuose.

ata G. Maslionis (i VIII - 6) 
PADĖKA

I
 Staiga netekus jaunos ir nepailstamos veikėjos ZUZANOS 

VANAGAITĖS kuo nuoširdžiausią užuojautą reiškia 
mamytei Onai Vanagienei, broliui Jonui su dukrelėm 
Beatriz, Zuzana ir sūnum Osvaldu.Vladas Deveikis su visa šeima.E ----------------------------------------- -------------------—— ----------

! $ Onai Vanagienei liūdesio valandoje nustojusiai likimo per
blokštos ZUZANOS VANAGAITĖS, kurią liūdės vi
sa lietuvių kolonija, reiškiame širdingą užuojautą

L Elena, Danutė ir Kvirinas Runimai.

Negailestingai mirčiai atskyrus iš gyvųjų tarpo buvusią "At
žalyno” ansamblio vadovę ZUZANĄ VANAGAITE, 
jos motiną, brolį ir jo visą šeimą gilaus skausmo valan
doje nuoširdžiai užjaučiame.

E. Palaikytė Ans. "Vabaliukai” vadovė ir
J, Papečkys Rosario Lietuvių Bend-nės vardu.

y Pašaukus Aukščiausiajam amžinybėn ZUZANĄ VANA- 
GAIĘ, jos motinai ir jos broliui su visa šeima reiškia
me skausmo valandoje kuo nuoširdžiausią užuojautą.

Nelida Marcinkevičiūtė ir tėvas.

Mirus ZUZANAI VANAGAITEI, liūdesyje 1.kušiai jos 
motinai Onai Vanagienei, broliui Jonui ir jo šeimai 
reiškia gilią ąužuojautą.

Zuzana ir Rikardas Mikelaičiai.

Tragiškai žuvus ansamblio "Atžalyno” vadovei ir mokyto
jai ZUZANAI VANAGAITEI, jos motiną, brolį ir 
brolvaikius, šio skausmo valandoje nuoširdžiai užjaučia
me

Visiems, kurie rūpinosi ve’io- 
nies a-a. G. Maslionio paskutinė
mis valandomis, pareiškusiems 
užuojautą bei skaitlingai palydė- 
įusiems į amžino poilsio vietą, 
taip pat "Laiko” redakcijai už 
nekrologą, tariame naiširdžią pa
dėką, nuliūdę

žmona Adolfina Čepaitė Mas- 
lionienė, sesuo Luisa Mankie- 
nė, brolis Kazimieras Maslio
nis.

BERÍSSO
NAUJA "NEMUNO” 
VALDYBA

"Nemuno” draugija iš Berisso 
praneša, kad ji, yra išrinku
si 1968/69 metų periodui se
kančią valdybą.

Pirmininkas: Viktoras C. Meš
kinis; Vice-pirmininkas: Vikto
ras Daškus; Sekretorius: Rober
tas Kalibatas; Pro-Sekretorius: 
Alfredas Dulkė; Protokolų se- 
kret.: Juan Carlos Baluk; Iždi
ninkas: Alfonsas Kalibatas; Iž
dininko padėjėjas: Konstantinas 
Stremikis; Narys 1: Pranas Dul
kė; Narys 2: Kazimieras Mar
cinkevičius; Narys 3: Tonas Bau
binas; Narys 4: Juozas Meškinis; 
Narys 5: Vladas Augulis; Narys 
6: Feliksas Žemaitis; Narys pa
vaduotojas 1: J. Šakalis; 2: V. 
Marcinkus; 3: A. Saladžius.

Revizijos Komisija išdui: Juo
zas Dalinkevičitis, Juozas Surila, 
ir Jurgis Kazlauskas,

Ligonių lankymo komisija: 
Brigita Bradžiūnas, Angela Aukš
taitis, Jurgis Gabrėnas ir Kazi
mieras Kukoris.

Linkime sėkmės naujai valdy
bai________________________

Dr. JONAS SIMANAUSKAS 
(Gydytojas - chirurgas)

Priima savo namuose: Pirmad, 
Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 

17 iki 20 vai.
Caa-Guazu 283 — Lanus

T. E. 241-7942
TEISINIAI PATARIMAI 
Drė. Elena Deveikis Pipiras 
de Mora
Šeimų reikalai, alimentai, nuo
mos, paveldėjimai, vekseliai, sko

los, sutartys ir t. t.
Lavalle 1474 — 2 aukš., jst.C 

Tel. 40-6365/8920 
Susitarti dėl valandos.

"Lietuviai Argentinoje” vardu 
J. Brizgys, J. Papečkys.

H Didžiai musų bendradarbei mokytojai ZUZANAI VANA
GAITEI apleidus mūsų gretas, jos liūdinčią motiną, 
brolį ir visą jo šeimą giliai užjaučiame.

Mokyklos Tėvų Komitetas (Union de Padres).

Viešpačiui pašaukus pačiam jaunystės žydėjime ZUZANĄ 
VANAGAITĘ skausmo priblokštai motinai Onai Va
nagienei, broliui Jonui ir mieliems brolio vaikams reiš
kiame gilią užuojautą.

SLA Centro Valdyba ir Mažųjų Ansamblis.

Tragiškai atsiskyrus su šiuo pasauliu, lietuviško baro darbi
ninkei, mokytojai ZUZANAI VANAGAITEI, liūdin
čiai motinai Onai Vanagienei broliui Jonui ir visiems 
giminėms reiškiame nuoširdžią užuojautą.

K. Račkauskų šeima.

LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA
CASA "GARCIA

Siūlo savo patarnavimus pašarvojimui koply
tėlėje, patarnavimai automobiliais. Laidotu
vėms ir ambulancijos pervešti ligonius bei 
mašinos vestuvėms.

Humayta 1401 — T. E. 208-6331/3279/9808 — V. Alsina

FERRETERIA - BAZAR - ELECTRICIDAD

KAZLAUSKAS Hrnss.
Medžiagos statybai ir elektros įrengimams 

Namų apyvokos dalykai
Valentin Alsina 1599 T. E. 208 - 4067

Dr. ANTANAS SAIKAUSKAS
Gydytojas

Priima šeštadieniais 14-17 vai. 
Susitarti Tel. 923 - 7509

Condor 1519 — Nueva Pompeya — Cap. Federal

I ALBERTO E. TIMINS KAS

I “COCHERIA”
? AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS

*! Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- 
>! nes į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu- 
’■ vėms ir krikšt/i/noms.

;♦{
í Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal
¡į Temperley BALCARCE 510
>< F.C.N.GJL Lomas de Zamora
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ARGENTINOS
LIETUVIŲ CENTRAS

Argentinos Lietuvių Centro 
garbės narė Elena Ryselienč rug
pjūčio 17 dieną iš Ezeizos aero
dromo išskrido į New Y orką 
aplankyti ten gyvenančio savo 
brolio. Taip, pat ta proga susitiks 
su kitais savo giminėmis gyve
nančiais Šiaurės Amerikoje. Nuo 
rugpiūčio 29 ligi rugsėjo 2 die
nos dalyvavo Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės Seime. Pon ą Ry- 
selienę išlydėti iš Ezeizos aero
dromo susirinko gražus bū'els 
L. Centro narių, kurie palinkėjo 
jai 1?. mingos kelionės.

Alarmis.
Rugpiūčio 16 dieną penkta

dienį penas V. Grigaitis Lietuvių 
Centro patalpose sukvietė savo 
gimines ir didelį būrį draugų i: 
pažįstamų, kur prie gausiai pa
krautų stalu buvo pasveikintas 
pono Grigaičio brolis kun. L 
Grigaitis, gyvenant s, Edmunton, 
kuris važiuodamas į Eucharistini 
Kongresą, užsuko į Argent ną. 
kad aplankyti savo broli ir ¡o J 
šeima. Kunigas I. Grigaitis atvy
ko drauge su keturiais lietuviais. 
Kunigas Grigaitis atsivežė daug 
fotografijų bei dokumentalinių 
filmų iš savo ankstybesn'ujų ke
lionių beveik po visą Europą 
(Italiją, Ispaniją, Portugaliją, 
Graikiją ir Šveicariją) taip pat 
iš Šventosios Žemės. Jordanijos, 
Izraelio, EgiptP ir tt. Tos nuo
traukos ir filmos vadovaujant p. 
Januliui buvo parodytos susirin
kusiems. Ši simpatinga šventė 
buvo drauge ir atsisveikinimas su 
kun Grigą ič u, nes jis jau už po
ros dienų turėjo apleisti Buenos 
Aires siekdamas savo kelionės 
tikslą — Kolumbiją.
AUKOS LIET. CENTRO 
STATYBAI
0 5.075 —Ryselienė Ona
,, 5.000 — Grigaitis Vincas 
,, 1.905 —Kundrotas Juozas
,, 1.000 -—Venckus Juozas 

į, 12.980—viso
Visiems nuoširdus AČIŪ.

A. L. C. Valdyba.

Rugsėjo mėn. 14 d. 21 vai.
"Dr. Jono Basanavičiaus” salione Tabaré 6950 Cap. 

ruošiamas
Iškilmingas PAVASARIO ŠVENTĖS sutikimas 

LUNCH — ŠOKIAI.
Bus renkama "MISS PRIMAVERA” 1 968 ir dvi prin

cesės. Paskirta premija! apmokama kelionė į Urugvajų.
Šokiams grieš OSTENDE orkestras.
Atvykite ir sutiksime PAVASARĮ drauge.
Linksmoj lietuviškoj nuotaikoj.

Suvienijimo Lietuvių Argentinoje Mažųjų Ansamblis 
rugsėjo 7 d. 1968 m. švenčia savo dviejų metų SUKAKTĮ 
Programoje: Karalaite Teisutė (Vandos Frankienės veika

las) — Vaišės — Šokiai.
Pamatysime: gėlytes, nykštukus, lokius, Karalaitę Teisutę, 

dainas ir šokius.
Av. San Martin 3175 Lanus.

Bilietus prašome įsigyti iš anksto.
SLA C. Valdyba.

Lietuvių Susivienijimo 3-čias Skyrius šių metų spalio 
20 dieną 12 valandą (sekmadienį) Dr. Vinco Kudirkos rū
muose ruošia

IŠKILMINGUS LIETUVIŠKUS PIETŪS,
kurių metu mūsų kolonijos solistės duos koncertą.

Bus lietuviški patiekalai: varškėčiai — virtiniai ir kita.
Prašome iš anksto įsigyti bilietus.

SLA 3 Skyriaus Valdyba.

IŠ BENDRUOMENĖS
GYVENIMO

S. m. rugpiūčio 1 d. Argen
tinos L etuvių Bendruomenės 
Krašto Valdyba atstovų į III-jį 

•šaulio. Lietuvių Bendruome
nė.; Seimą išvykimo proga, buvo 
sušaukusi specialų posėdį, kuria
me į>uv° atsisveikinta su atsto- 

-■ s ir, jiems įteikti įgali avimo pa
žymėjimai. Įgaliavimus gavo: p. 
j. 2. Ryselienė, j. Mikalčius, P, 
Gudelevičius. Ponas Padvalskis 
(susilaukė nuo kelionės dėl ij 

i orispaudusios ligos, ir posėdyje 
.tedalyvavo), Kun. J. Margis ra
dosi tuo momentu Rosario mies
te, o ponui V. Malėlai įgaliavi- 
mar pasiųstai paštu i Š. Ameriką.

Ta ptoga perskaitytas praneši
mo Še rnui projektas Visa eile 
dalyvių pasisakė dėl to praneši- 
no. visų buvo piitarta, kad ja

me atsispindėtų visų Argentinos 
■etuvių organizacijų veikla, tai,.- 
aip projekte buvo pabrėžta. To 

iiau prie gausiai apkrautų stalų 
ir arbatos stiklo atstovams p- 
'inkėta geros kelionės, sekm n- 
-A atstovauti A. gentines lietu
vius ir laimingai sugrįžti. Be 
Krašto Vaidybos narių dar da
lyt avo ir kviestiniu svečių: pp 
I. Čikšras, J. ir A. Mičiūdai. E 
r L Rysekai. A. Balčiūnas K 

Misiūnas, Z. Vanagaitė, A. Bag
donienė, o. Š mkevičius, broliai 
I evanavičiai ir kiti. Viso apie 25 
žmones.

* Rugpūčio 19 dieną A. L. B. 
Krašte Valdyba drauge su Lietu
vai Išlaisvinti Centru nutarė su
ruošti Tautos Dienos minėjimą 
rūg ėjo 8 dieną, Lietuvių para
pijos patalpose. Programa būtu 
sekanti: 10 vai.: pamaldos, po 
to vainiko uždėjimas prie lietu
viško kryžiaus už žuvusius karius 
ir mūsų tautos darbininkus ir 
trumpas aktas lietuvių salione su 
paskaita ir atitinkama menine i 
programa.

8 Stud. Jurgis Brazaitis 14.8. 
68 atšventė savo gimimo dieną. . 
Jo tėvelių namuose Adrogue su- 
sir nko jaunimo komitetas ir ki
ti draugai. Jo mamytė talkinin
kaujant sesutei daktarei pavaiši
no susirinkusius draugus, visi pa
kilioj nuotaikoj išsiskirstė po na
mus

0 Julius Mičiudas po automo
bilio katastrofos porai dienų bu
vo internuotas ligoninėje, o da
bar ilsisi savo namuose.

VAIKŲ DIENA
Rugpiūčio 3 dieną Susivieni

jimo Lietuvių Argentinoje patal
pose buvo suruošta Vaikų Die
na. Dalyvavo visas mažųjų an
samblis Vaikai buvo pavaišinti, 
gavo dovanų saldumynų ir p.i- 

¡ silinksm.no iki soties. Šventė bu- 
I vo suruošta SLA Centro Valdy- 
j bos iniciatyva.

p "ATŽALYNAS” po stai- 
g os vadovės mokytojos Zuzanos 
Vanagait-s mirties buvo porai sa- 
... ičių nutraukęs savo reoeticijas. 
Su:adus naują mokytoją EI. Le- 
vanavičių nuo rugsėjo 7 d. vėl 
bus tęsiamas darbas kiekvieną 
šešta d eni nuo 15 iki 17 vai 
Aušros Vartų parapijos patalpo
se.

® Albinas Arlauskas rugpiū
čio 11 d. atšventė savo 50 metų 
sukaktuves savo namuose, C 
Echeverria 870. Monte Grande 
1945 d.'aps vė rė ru Stase Žviry- 
tyte Turi dukterį Alicia 20 me 
u ir sūnų A'lredą 14 me ų. Su
kaktuvininkas yra didelis Lietu
kų Susivienįi mo veikėjas Diria:: 
•ujimo fabrike kaip technikas.

°1 Geistinas Juknevičius rug- 
mūčio 26 d. atšventė 5 5 metų 
sukaktuvet savo namišk ų ir pa
rietamų tarpe. Z, Juknevičius vi- 

laiką rūpinasi Lietuvos laisvės 
e kalais kiek per ra lio. kick pe" 

spaudą ir gyvu žodžiu
® Kun. Juozas Margis daly

vavo' Bogotoje Eucharistiniame 
kongrese, kartu su broliu Pijum. 
Paskui nuvyko į Š. Ameriką III 
Pasauho Lietuvių Seimą atstovau- 
t: Argentinos lietuvius kartu su 
Pijum Gudelevičium, Vvt. Me
lóla, Juozu Mikalčium, Elena Ry- 
seliene.

* Kazim’eras Misiūra, Mary
tės Kaibutienės tėvelis eidamas 
gatve buvo pervaž uotas. Sulau
žyta koja, kuri buvo sugipsuota 
Ligonis dabar guli savo namuo
se dukters ir Damutės Sabunaitės 
priežiūroje.

° Bernabas Blumbergas, iš
gulėjęs virš trijų savaičų "Clí
nicas” ligoninėje vėl grįžo į sa
vo namus, kur pamažu atsigauna 
po ligos - širdies priepuolio.

® Emlija Mesonytė - Suba- 
čienė liepos mėnesį lankėsi Lie
tuvoje pas savo gimines. Iš Lie
tuvos pažįstamiems atvežė dova
nų — gintaro išdirbinių ir k tų 
dalykų.

8 Kun. Juozas Petraitis rug
piūčio mėnesio pabaigoje lankėsi 
Rosario Šv Kazimiero parap jo
je. Ta proga nuvežė leidiniui — 
"Lietuviai Argentinoje” medžia
gą-

® Ona Grigaiiūna’tė ir ponai 
Gokai kun. Aug. Steigvilai rug- 
oiūčio 28 d minint gimtadienį ir 
vardines suruošė jaukias vaišės.

® Albertas Stalioraitis vasario 
mėn. buvo išvykęs į Kordobą Vi
lla Maria tarnybos reikalais. 
Drauge buvo išvažiavusi žmona 
Olga Čiž ūtė Stalioraitienė ir abi 
dukrelės. Išbuvę šešius mėnesius 
visa šeima šį mėnesį grįžo į Bue
nos Aires.

® Susivienijimo Šeštasis Kor
dobos skyrius, pasistatė patalpą 
raštinei ir bibliotekai. Ta proga 
įvyko iškilmingas atidarymas 10. 
8.68. Buenos Aires susivienimi- 
jiečiai padarė ekskursiją į Kordo
bą. kur buvo labai svetingai pri
imti ir pavaišinti. Jaunimas buvo 
pavėžintas Kordobos apylinkėse 
ir iki Carlos Paz. Ekskursantai 
dar aplankė savo pažįstamus lie
tuvius Kordobos mieste, labai pa
tenkinti grįžo namo. Važiavo Su
sivienijimo pirmininkas p. L. 
Stankevičius su žmona, vicepirm. 
p. Devenís, sekret. R. Stalioraitis 
ir kiti viso 27 žmonės.

Galiausiai, aplankius ekskursi
joms skirtas vietas, buvom nu
vesti į kariūnų vieną iš valgomų
jų kambarių ir pavaišinti, nes jau 
buvo pietų metas. Gavom sočius 
užkandžius ir šiek tiek pailsėjo 
kojos. Po to dar ėjom aplankyti 
El Palomar, apvalios formos pas
tatą, tai yra, balandžių namą, 
nuo kurio ir ši vietovė yra gavusi 
savo vardą. Čia pasidžiaugėm 
dar ir gražia gamtos aplinka, pa
sikalbėjom su vadovu ir padarėm 
eilę nuotraukų.

Kalbant apie pačią Karo Mo
kyklą, reikia pasakyti, jog tai yra 
ne tik labai graži, bet ir nepa
prastai didelė vieta, geriau sakant, 
nepriklausomas miestas, su savo 
elektros jėgaine, įvairiomis įstai
gomis, dirbtuvėmis, savu aero
dromu, kitais įrengimais, kepy
kla, drabužių siuvykla, valykla ir 
t,t. Vadovas minėjo jog vieno 
kadeto aptarnavimu, reika dvie
jų-trijų asmenų. Tokiu būdu, 
šioj įstaigoj darbuojasi apie 3000 
asmenų, kariškių bei civilinių 
tarnautojų, neskaitant kadetu, 
kurie ten gyvena ir mokosi. Čia 
dirba ir vienas lietuvis kariškis 
— kapitonas Faustinas Švenčio
nis. Su juo irgi turėjom progos 
susitikti bei šiek tiek pasikalbėti

Tokiu būdu, praleidę keletą 
valandų šioj gražioj įstaigoj, visi 
su geriausiais įspūdžiais, tuo pa
čiu kariniu autobusu grįžom at
gal į Avellanedą. Lankydami 
Karo Mokyklą, stebėjomės ne
paprasta visur švara, tvarka bei 
drausme. Tai ryškus pavyzdys,

PATRIJOTINIO

RELIGINIO

TURINIO

LAIKRAŠTIS
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Veiklioj’ Rosario Lietuvą Bend-nes Valdyba su pir
mininku Jonu Papečkiu viduryje.

nesamo umm c

® Stud. Hektoras Levanavi- 
čius š’ais metais manė praleisti 
tyliai savo gimtadienį y18 8.68). 
bet buvo labai nustebęs kai tą 
dieną susirinko jo namuose Ram- 
bynas su jo vadove p. I. Sima- 
nauskiene ir Dr Simanausku, 
Susivienijimo ir Lietuvių Centro 
jaunimas, be to kaimynai L. 
Stankevičius su žmona, ponai V. 
Deveikiai ir p. Žabarausk enė. 
Nustebęs solemnizantas nespėjo 
atidarinėti du: is, kol pilnas namas 
prigužėjo gražaus jaunimo. Ge
rai pasišokę i.- prisil nksminę ir 
palinkėję Hektoriui viso geriau- 
so išsiskiiste namo jau aušrelei 
blėstant.

® Elzės Kairytes ir Ca-abu’v 
šeimoje — malonus įvykis — 
buvo pakrikčtva mažoji du’trc 
Cynthia. Kr kšto tėvais buvo: 
ponia Eida Urbanavičiūtė de Mu
tis ir p. Jose J. O. Herrera. 
Krikšto apeigas atliko kun. Fran
co, Santo Cristo bažnyčioje V 
Lugano. Po krikšto kun. Franco 
nuvyko į mažosios Cynthios tė
velių rezidenciją pašventinti jų 
naujo namo - challet, kuris ran
dasi prie av Gen. Paz. Ta pro- 
<ra susirinko gausus šveč ų - drau
gų ir kaimynu būrvs. kurie buvo 
~,-ažiai pavaišinti. Gražioj ir ma- 
’onoj r”ctaikoj ši simpatine? 
šventė užsitęsė iki vė'ybos nak
ties.

(Tęsinys iš pereito numerio)

jog vytai neblogiau už moteris 
gali susitvarkyti, o šioj įstaigoj 
net toli jas pralenkia.

Reikia paminėti, jog Karo 
Mokykloj yra ir dvasinis kariū
nų formavmias; yra koplyčia ir 
pastoviai gyvena vienas jėzuitas 
kunigas — kolegijos kapelionas.

Argentinos Karo Mokyklą įs
teigė Divizijos Generolas Domin
go Faustino Sarmiento, 1869 m., 
tuometinis Argentinos preziden
tas. Mokykla pradėjo veikti 
1870m., o 1873 išėjo pirmoji ka
rininkų laida, viso jų buvo tryli
ka. Mūsų gi laikais šion Karo 
Mokyklon įstoja kasmet apie 
200 kandidatų. Žinoma, ne vi
si jie ištveria ten, bet kasmet bent 
kelios dešimtys ar apie 100 išei
na naujų karininkų.

Minėtoji šio oobūdžio išvyka 
buvo pati pirmoji Aušros Vartų 
parapiiinės mokyklos istorijoj. 
Dalyvavę mokiniai ir jų vadovai 
savo kelione vra labai patenkin
ti. Tikimės, jog sekančiais metais 
su kita mokinių grupe, vėl galė
sime aplankyti Karo Mokyklą. 
Šioji išvyka buvo mūsų grupei 
ne tik atvanga žiemos atostogų 
metu, bet kartu turi ir auklėja
mosios reikšmės visiems, o ypač 
mokiniams.

J. N. P.

VIKTORAS J. GRIGAITIS
Medicinos Daktaras

Ketvirtadieniais 18 vai.
V. Alsina 3312 — Vai. Alsina
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